

中国光大水务有限公司

二零一七财政年度全年业绩

第一部分—公告规定的资料

中国光大水务有限公司(「本公司」)董事会宣布本公司及其附属公司(统称「本集团」)截至二零一七年十二月三十一日止财政年度(「二零一七财政年度」)的未经审计财务业绩。

1(a) 集团全面收益表连同上一个财政年度同期之比较数字

	本集团		增加/ (减少) %
	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元	
收入	3,591,633	2,494,037	44%
销售成本	(2,361,046)	(1,588,385)	49%
毛利	1,230,587	905,652	36%
其他收入	129,809	127,666	2%
行政及其他经营费用	(287,021)	(298,250)	(4%)
经营活动业绩	1,073,375	735,068	46%
财务收入	12,463	7,631	63%
财务费用	(241,391)	(205,223)	18%
应占联营公司业绩	158	—	NM
除税前盈利	844,605	537,476	57%
所得税开支	(263,812)	(164,861)	60%
本年度盈利	580,793	372,615	56%
应占盈利：			
本公司股东	513,356	349,343	47%
非控股权益	67,437	23,272	190%
	580,793	372,615	56%

	本集团		增加/ (减少) %
	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元	
本年度盈利	580,793	372,615	56%
本年度其他全面收益 其后可能重新分类至 损益表的项目			
—外币换算差额	<u>587,891</u>	<u>(598,600)</u>	NM
本年度全面收益总额	<u>1,168,684</u>	<u>(225,985)</u>	NM
应占全面收益总额：			
本公司股东	1,070,925	(228,390)	NM
非控股权益	<u>97,759</u>	<u>2,405</u>	NM
	<u>1,168,684</u>	<u>(225,985)</u>	NM

经营活动业绩乃经扣除下列各项后产生：

	本集团		增加/ (减少) %
	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元	
物业、厂房及设备折旧	14,960	14,986	0%
无形资产摊销	80,119	86,290	(7%)
以下产生的利息开支：			
—关联银行贷款	1,238	2,362	(48%)
—其他银行贷款及公司债券	232,842	192,327	21%
—关联公司款项	7,311	10,534	(31%)

1(b)(i) 发行人及集团财务状况表连同上一个财政年末之比较报表

	本集团		本公司	
	二零一七年 十二月 三十一日 千港元	二零一六年 十二月 三十一日 千港元	二零一七年 十二月 三十一日 千港元	二零一六年 十二月 三十一日 千港元
非流动资产				
物业、厂房及设备	152,038	147,971	26	31
无形资产	1,489,718	1,259,449	-	-
商誉	1,259,922	1,185,478	-	-
附属公司权益	-	-	11,700,251	9,190,573
联营公司权益	1,445	1,327	-	-
其他应收款项	10,515	9,863	-	-
与服务特许经营权相关的 金融应收款项	10,313,724	8,179,732	-	-
	13,227,362	10,783,820	11,700,277	9,190,604
流动资产				
存货	14,342	14,323	-	-
应收账款及其他应收款项 与服务特许经营权相关的 金融应收款项	805,859	588,739	1,834,010	2,096,933
三个月以上定期存款	83,125	-	-	-
现金及现金等价物	2,716,692	1,902,741	27,783	30,716
	4,820,557	3,297,412	1,861,793	2,127,649
总资产	18,047,919	14,081,232	13,562,070	11,318,253

	本集团		本公司	
	二零一七年 十二月 三十一日 千港元	二零一六年 十二月 三十一日 千港元	二零一七年 十二月 三十一日 千港元	二零一六年 十二月 三十一日 千港元
权益				
股本	2,625,642	2,609,908	2,625,642	2,609,908
储备	5,231,541	4,188,279	7,346,805	6,727,106
本公司股东应占权益	7,857,183	6,798,187	9,972,447	9,337,014
非控股权益	684,622	393,515	—	—
总权益	8,541,805	7,191,702	9,972,447	9,337,014
非流动负债				
贷款	4,728,030	3,366,091	2,077,690	1,203,692
递延税项负债	1,270,846	1,051,692	—	—
	5,998,876	4,417,783	2,077,690	1,203,692
流动负债				
贷款	1,903,722	1,521,407	1,356,402	756,892
应付账款及其他应付款项	1,553,565	937,238	155,531	20,655
即期税项负债	49,951	13,102	—	—
	3,507,238	2,471,747	1,511,933	777,547
总负债	9,506,114	6,889,530	3,589,623	1,981,239
总权益及负债	18,047,919	14,081,232	13,562,070	11,318,253
净流动资产	1,313,319	825,665	349,860	1,350,102

1(b)(ii) 集团之贷款和债务证券总额

(i) 一年或以内应付或按要求应付款项

于二零一七年十二月三十一日		于二零一六年十二月三十一日	
有抵押	无抵押	有抵押	无抵押
千港元	千港元	千港元	千港元
248,881	1,654,841	116,715	1,404,692

(ii) 一年后应付款项

于二零一七年十二月三十一日		于二零一六年十二月三十一日	
有抵押	无抵押	有抵押	无抵押
千港元	千港元	千港元	千港元
2,458,680	2,269,350	2,281,066	1,085,025

抵押品详情

本集团在二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日的有抵押贷款，由若干与本集团服务特许经营权安排相关的收入、应收款项和无形资产及本集团的银行存款作抵押。

1(c) 集团之现金流量表连同上一个财政年度同期之比较报表

	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元
经营活动现金流量		
除税前盈利	844,605	537,476
经调整：		
物业、厂房及设备折旧	14,960	14,986
无形资产摊销	80,119	86,290
出售物业、厂房及设备之(收益)/亏损	(23)	369
出售一间附属公司权益之收益	-	(402)
应占联营公司业绩	(158)	-
汇率变动的的影响	16,842	(40,658)
净财务费用	228,928	197,592
营运资金变动前的经营现金流量	1,185,273	795,653
营运资金变动：		
与服务特许经营权相关的金融应收款项	(1,915,443)	(934,982)
存货	861	(5,465)
应收账款及其他应收款项	(173,252)	9,868
应付账款及其他应付款项	712,157	288,913
经营所(动用)/产生的现金	(190,404)	153,987
已付所得税	(73,856)	(133,792)
经营活动所(动用)/产生的现金净额	(264,260)	20,195
投资活动现金流量		
出售一间附属公司权益所得之现金净额	-	(1,195)
购买物业、厂房及设备	(9,741)	(11,864)
出售物业、厂房及设备所得款项	581	87
购买无形资产	(221,411)	(988)
三个月以上定期存款及金融机构结余增加	(172,755)	-
已收利息	12,463	7,631
投资活动所动用的现金净额	(390,863)	(6,329)

	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元
融资活动现金流量		
支付股份回购的款项	-	(22,489)
贷款所得款项	3,104,036	4,431,374
偿还贷款	(1,592,312)	(4,121,687)
受限制银行存款增加	-	(94,734)
应付中间控股公司款项(减少)/增加	(79,034)	3,711
应付同系附属公司款项(减少)/增加	(154,928)	8,256
支付予股东之股息	(12,348)	(11,877)
股份发行开支	(168)	-
已付利息	(198,753)	(205,223)
非控股股东注资	214,798	169,583
已付非控股股东之股息	-	(14,550)
	<hr/>	<hr/>
融资活动所产生的现金净额	1,281,291	142,364
	<hr/>	<hr/>
现金及现金等价物增加净额	626,168	156,230
年初之现金及现金等价物	1,359,401	1,288,550
汇率波动对现金及现金等价物的影响	88,845	(85,379)
	<hr/>	<hr/>
年末之现金及现金等价物	2,074,414	1,359,401
	<hr/>	<hr/>

1(d)(i) 反映发行人及集团(i)所有权益变动或(ii)资本化发行及向股东作出分派以外权益变动之报表，连同上一个财政年度同期之比较报表

	本公司股东应占								非控股 权益 千港元	总权益 千港元
	股本 千港元	股份溢价 千港元	外币换算		缴入			总计 千港元		
			储备 千港元	法定储备 千港元	盈余储备 千港元	其他储备 千港元	保留盈利 千港元			
本集团										
于二零一七年一月一日	2,609,908	1,240,300	(579,620)	155,635	1,229,302	(2,181)	2,144,843	6,798,187	393,515	7,191,702
本年度盈利	-	-	-	-	-	-	513,356	513,356	67,437	580,793
外币换算差额	-	-	557,569	-	-	-	-	557,569	30,322	587,891
已宣派二零一六年末期股息 根据以股代息计划	-	-	-	-	-	-	(53,611)	(53,611)	-	(53,611)
发行股份(附注)	15,734	26,116	-	-	-	-	-	41,850	-	41,850
股份发行开支	-	(168)	-	-	-	-	-	(168)	-	(168)
宣告予一名非控股股东之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,450)	(21,450)
非控股股东注资	-	-	-	-	-	-	-	-	214,798	214,798
转拨至法定储备	-	-	-	45,164	-	-	(45,164)	-	-	-
于二零一七年十二月三十一日	<u>2,625,642</u>	<u>1,266,248</u>	<u>(22,051)</u>	<u>200,799</u>	<u>1,229,302</u>	<u>(2,181)</u>	<u>2,559,424</u>	<u>7,857,183</u>	<u>684,622</u>	<u>8,541,805</u>

附注：截至二零一七年十二月三十一日止财政年度内，本公司已向选择参与以股代息计划的股东配发及发行15,733,870股新普通股股份。

本公司股东应占

	外币换算		缴入				非控股		总权益	
	股本	股份溢价	储备	法定储备	盈余储备	其他储备	保留盈利	总计		权益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
本集团										
于二零一六年一月一日	2,608,014	1,210,050	(1,887)	121,317	1,243,508	(2,181)	1,882,122	7,060,943	236,077	7,297,020
本年度盈利	-	-	-	-	-	-	349,343	349,343	23,272	372,615
外币换算差额	-	-	(577,733)	-	-	-	-	(577,733)	(20,867)	(598,600)
股份回购	(8,283)	-	-	-	(14,206)	-	-	(22,489)	-	(22,489)
已宣派二零一五年末期股息	-	-	-	-	-	-	(52,304)	(52,304)	-	(52,304)
根据以股代息计划										
发行股份(附注)	10,177	30,250	-	-	-	-	-	40,427	-	40,427
非控股股东注资	-	-	-	-	-	-	-	-	169,583	169,583
支付予一名非控股股东之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(14,550)	(14,550)
转拨至法定储备	-	-	-	34,318	-	-	(34,318)	-	-	-
于二零一六年十二月三十一日	<u>2,609,908</u>	<u>1,240,300</u>	<u>(579,620)</u>	<u>155,635</u>	<u>1,229,302</u>	<u>(2,181)</u>	<u>2,144,843</u>	<u>6,798,187</u>	<u>393,515</u>	<u>7,191,702</u>

附注：截至二零一六年十二月三十一日止财政年度，本公司已向选择参与以股代息计划的股东配发及发行10,177,139股新普通股股份。

	股本	股份溢价	外币换算 储备	缴入 盈余储备	其他储备	保留盈利	总权益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
本公司							
于二零一七年一月一日	2,609,908	30,250	(1,084,703)	7,639,082	64,953	77,524	9,337,014
本年度盈利	-	-	-	-	-	55,469	55,469
外币换算差额	-	-	591,893	-	-	-	591,893
已宣派二零一六年末期股息	-	-	-	-	-	(53,611)	(53,611)
根据以股代息计划发行股份	15,734	26,116	-	-	-	-	41,850
股份发行开支	-	(168)	-	-	-	-	(168)
	<u>2,625,642</u>	<u>56,198</u>	<u>(492,810)</u>	<u>7,639,082</u>	<u>64,953</u>	<u>79,382</u>	<u>9,972,447</u>
于二零一七年十二月三十一日	2,625,642	56,198	(492,810)	7,639,082	64,953	79,382	9,972,447
于二零一六年一月一日	2,608,014	-	(424,795)	7,653,288	64,953	113,540	10,015,000
本年度盈利	-	-	-	-	-	16,288	16,288
外币换算差额	-	-	(659,908)	-	-	-	(659,908)
股份回购	(8,283)	-	-	(14,206)	-	-	(22,489)
已宣派二零一五年末期股息	-	-	-	-	-	(52,304)	(52,304)
根据以股代息计划发行股份	10,177	30,250	-	-	-	-	40,427
	<u>2,609,908</u>	<u>30,250</u>	<u>(1,084,703)</u>	<u>7,639,082</u>	<u>64,953</u>	<u>77,524</u>	<u>9,337,014</u>
于二零一六年十二月三十一日	2,609,908	30,250	(1,084,703)	7,639,082	64,953	77,524	9,337,014

1(d)(ii) 自上一个财政年度结束以来，由供股、红股发行、股份回购、行使购股权或认股权证、兑换其他股本证券发行、发行股份以换取现金或作为收购代价或基于任何其他理由产生之任何本公司股本变动详情。同时呈列于本报告财政年度结束时及上一个财政年度结束时兑换全部未行使可换股工具时可发行之股份数目

已发行
普通股数目
(千股)

于二零一六年十二月三十一日	2,609,908
根据以股代息计划发行股份	<u>15,734</u>

于二零一七年十二月三十一日	<u>2,625,642</u>
---------------	------------------

于二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，本公司并无任何尚未行使可转换权益工具、优先股或库存股份。本公司于本年度之股本增加乃由于二零一七年六月根据以股代息计划发行15,733,870股股份。

1(d)(iii) 呈列于本财政年度结束时及上一个财政年度结束时已发行股份总数(库存股份除外)

	二零一七年	二零一六年
	十二月三十一日	十二月三十一日

已发行股份总数(不包括库存股份)(千股)	<u>2,625,642</u>	<u>2,609,908</u>
----------------------	------------------	------------------

2. 有关数据是否经审计或审阅，并按哪些准则或惯例审计或审阅。

有关数据未经本公司审计师审计或审阅。

3. 如数据已经审计或审阅，则提供审计师报告(包括任何保留意见或重点事项)。

不适用。

4. 是否采用与发行人最近期经审计年度财务报表相同之会计政策及计算方法。

除附注5所披露者外，本集团于本财政年度之财务报表所采用之会计政策及计算方法与截至二零一六年十二月三十一日止财政年度之经审核财务报表一致。

5. 倘会计政策及计算方法出现任何变动(包括任何会计准则所规定者)，请注明所出现变动、变动原因及其影响。

本集团采纳于二零一七年一月一日或之后开始之年度生效之新订及经修订国际财务报告准则(「国际财务报告准则」)及国际财务报告准则阐释(「国际财务报告准则阐释」)。采纳上述国际财务报告准则及国际财务报告准则阐释并不会对本集团之财务报表产生任何重大影响。

6. 集团于本报告财政年度及上一个财政年度同期之每股盈利(已扣除任何优先股股息拨备)。

	二零一七 财政年度	二零一六 财政年度
每股基本/摊薄盈利		
本公司股东应占盈利(千港元)	513,356	349,343
已发行普通股加权平均股数(千股)	2,618,228	2,605,887
每股基本/摊薄盈利(港元)	<u>0.196</u>	<u>0.134</u>

7. 按发行人于以下年度结束时之已发行股本计算之发行人及集团每股普通股资产净值：(a)本报告财政年度；及(b)上一个财政年度。

	本集团		本公司	
	二零一七年 十二月 三十一日 港元	二零一六年 十二月 三十一日 港元	二零一七年 十二月 三十一日 港元	二零一六年 十二月 三十一日 港元
按截至相关年度末已发行 股本计算之每股普通股 资产净值	<u>2.99</u>	<u>2.60</u>	<u>3.80</u>	<u>3.58</u>

每股普通股资产净值是用归属于本公司股东应占权益除以于相关财政年度末已发行的普通股(不包括库存股份)股份总数计算而来。

8. 集团之表现回顾，须涵盖足以合理了解集团业务所需资料。回顾必须论述影响集团于本报告财政年度之营业额、成本及盈利之任何重大因素，包括(如适用)季节性或周期性因素；及影响集团于本报告财政年度之现金流量、营运资金、资产或负债之任何重大因素。

概览

本公司为国内以水环境综合治理业务为主业的领先环保企业之一，主营业务包括海绵城市建设、流域治理、污水处理、供水、中水回用、污水源热泵、污泥处理处置以及环保水务技术研发及工程建设等。

截至二零一七年十二月三十一日，本集团共持有94个水务项目，水处理规模达534万立方米/日，其中包括：68个运营、5个建成完工、4个在建及2个筹建的污水处理项目；4个在建的水环境综合治理项目，涉及海绵城市建设及一系列生态修复工程；1个在建的供水项目；5个运营的中水回用项目；2个运营的污水源热泵项目及2个运营的污泥处理处置项目；以及87公里管网和10个泵站。于二零一七财政年度，本集团共处理污水1,187,615,000立方米(二零一六财政年度：1,148,279,000立方米)。

于二零一七财政年度，本集团的收入由二零一六财政年度的24.9亿港元增长44%至35.9亿港元。本集团的毛利由二零一六财政年度的9.0565亿港元上升至二零一七财政年度的12.3亿港元，增幅为36%。本集团的盈利由二零一六财政年度的3.7262亿港元上升至二零一七财政年度的5.8079亿港元，增加56%。二零一七财政年度本公司股东应占盈利为5.1336亿港元，较二零一六财政年度增长47%。增长主要由于业务持续扩张致使收益大幅增加所致。因此，每股盈利于二零一七财政年度内增加46%至0.196港元。

综合全面收益表

收入

收入由二零一六财政年度的24.9亿港元增长44%至二零一七财政年度的35.9亿港元。收入增长由于建造收入增长9.7804亿港元、运营服务收入增长6,243万港元及财务收入增长5,712万港元。除于二零一七年财政年度若干在建中的污水处理厂之扩建及提标升级外，建造收入增长主要源自若干水环境综合治理项目的建设，包括海绵城市建设项目及河道治理项目的建设。运营服务收入增加乃由于(i)新项目于二零一七财政年度开始投入营运；及(ii)若干项目的水价于二零一七财政年度获得上调。

销售成本

销售成本由二零一六财政年度的15.9亿港元上升49%至二零一七财政年度的23.6亿港元。这主要由于建造服务增加导致建造成本增加，二零一七财政年度的建造收入为21.1亿港元，而二零一六财政年度建造收入则为11.3亿港元。

毛利率

二零一七财政年度的整体毛利率下降至34%(二零一六财政年度：36%)，乃主要由于二零一七财政年度建造收入确认比例较二零一六财政年度更高。建造收入占二零一七财政年度总收入约59%(二零一六财政年度：45%)。一般而言，建造服务的毛利率低于运营服务的毛利率，因此更高比例的建造收入会摊薄整体毛利率。然而，由于二零一七年若干项目的水价上调致使运营服务毛利率提高，从而抵消了更高比例建造收入带来的部分影响。

其他收入

其他收入较二零一六财政年度的1.2767亿港元增加2%至二零一七财政年度的1.2981亿港元。其他收入主要包含增值税(「增值税」)退税、政府补助及其他杂项收入。其他收入增加主要由于增值税退税及政府补助的增加。

行政及其他经营费用

行政及其他经营费用主要包括员工成本、租赁费用、汇兑损益、法律与专业费用、研发开支以及其他税项。

行政及其他经营费用由二零一六财政年的2.9825亿港元轻微减少4%至二零一七财政年度的2.8702亿港元。费用减少为以下因素的综合影响：(a)未产生如二零一六财政年度由于与美元挂钩之贷款而确认的汇兑损失，(b)二零一七财政年度由于集团业务扩张而导致业务拓展费用、研发开支及其他运营费用上升及(c)由于部分当地税局对其他税项的认定发生变更而致使其他税金增加。前述与美元挂钩之贷款已于二零一六年七月底全额还清，自此，概无进一步确认与该等贷款有关之汇兑损失。

财务费用

财务费用由二零一六财政年度的2.0522亿港元增加至二零一七财政年度的2.4139亿港元。财务费用的增加乃主要由于二零一七财政年度平均贷款余额较二零一六财政年度增加所致。

所得税开支

二零一七财政年度所得税开支由二零一六财政年度的1.6486亿港元增加60%至二零一七财政年度的2.6381亿港元。所得税开支增加与二零一七财政年度除税前盈利增加趋势一致。

综合财务状况表

资产

本集团的总资产由二零一六年十二月三十一日的140.8亿港元增加至二零一七年十二月三十一日的180.5亿港元，增长28%。总资产增加，主要由于与服务特许经营权相关的金融应收款项、应收账款及其他应收款项以及现金及现金等价物的增加所致。

与服务特许经营权相关的金融应收款项(包括即期及非即期)由二零一六年十二月三十一日的89.7亿港元上升至二零一七年十二月三十一日的115.1亿港元。与服务特许经营权相关的金融应收款项增加25.4亿港元，主要由于二零一七财政年度确认若干水厂的扩建及提标升级项目、海绵城市建设项目、河道治理项目及数个水环境综合治理项目的建造收入。

本集团应收账款及其他应收款项(包括即期及非即期)由二零一六年十二月三十一日的5.9860亿港元增加至二零一七年十二月三十一日的8.1637亿港元。增加主要由于其他应收款项(包括即期及非即期)于二零一七财政年度内增加2.3359亿港元。其增加乃由建造工程的预付款项、应收增值税退款及待抵扣进项税*增加所致。

负债

总贷款(包括即期及非即期)增加17.4亿港元。总贷款增加主要由于二零一七财政年度贷款所得款项约31.0亿港元，同时被偿还贷款15.9亿港元所抵销。汇率变动亦对总贷款余额产生影响。

应付账款及其他应付款项增加6.1633亿港元，主要由于建造项目的应付款项增加所致。

本集团于二零一七年十二月三十一日，净流动资产为13.1亿港元，较二零一六年十二月三十一日的净流动资产8.2567亿港元增加4.8765亿港元。

权益

本集团于二零一七年十二月三十一日总权益为85.4亿港元(二零一六年十二月三十一日：71.9亿港元)。权益增加主要由于以下原因：(a)于二零一七财政年度确认盈利5.8079亿港元；(b)于二零一七财政年度因人民币兑港元升值而确认外币换算收益5.8789亿港元；(c)于二零一七财政年度，由于宣告和支付二零一六年末期股息，权益减少1,193万港元；(d)中华人民共和国(「中国」)附属公司的非控股股东于二零一七财政年度注资2.1480亿港元；及(e)于二零一七年财政年度，因向中国附属公司的一名非控股股东派发股息而减少2,145万港元。

* 待抵扣进项税指于计量增值税付款时进项增值税超出日后可供扣减的销项增值税的金额。

综合现金流量表

现金及现金等价物由二零一六年十二月三十一日的13.6亿港元增加至二零一七年十二月三十一日的20.7亿港元。计入综合现金流量表的现金及现金等价物之对账如下：

	二零一七年 十二月 三十一日 千港元	二零一六年 十二月 三十一日 千港元
综合财务状况表所示的现金及现金等价物	2,716,692	1,902,741
减：受限制银行存款	(547,278)	(543,340)
金融机构结余	<u>(95,000)</u>	<u>-</u>
综合现金流量表所示的现金及现金等价物	<u>2,074,414</u>	<u>1,359,401</u>

经营活动现金流量

本集团于二零一七财政年度营运资金变动前的现金流入为11.9亿港元(二零一六财政年度：7.9565亿港元)。营运资金变动及支付所得税导致现金流出分别为13.8亿港元及7,386万港元。因此，本集团经营活动产生的现金净流出为2.6426亿港元。营运资金变动主要由于：

- (a) 与服务特许经营权相关的金融应收款项增加19.2亿港元；
- (b) 存货减少86万港元；
- (c) 应收账款及其他应收款项增加1.7325亿港元；及
- (d) 应付账款及其他应付款项增加7.1216亿港元。

投资活动现金流量

于二零一七财政年度，本集团投资活动产生的现金净流出为3.9086亿港元。现金流出主要由于在二零一七财政年度内就购买物业、厂房及设备支付974万港元及就购买无形资产支付2.2141亿港元，以及三个月以上定期存款及金融机构结余增加1.7276亿港元，部分由年内收到利息1,246万港元及出售物业、厂房及设备所得款项58万港元所抵销。

融资活动现金流量

本集团于二零一七财政年度融资活动产生的现金净流入为12.8亿港元。现金净流入乃由于：

- (a) 根据以股代息计划发行股份而支付开支17万港元；
- (b) 贷款所得款项净额15.1亿港元；
- (c) 应付关联方款项净减少2.3396亿港元；
- (d) 支付股息1,235万港元；
- (e) 已付利息1.9875亿港元；及
- (f) 非控股股东注资2.1480亿港元。

期后事项

二零一八年二月二十三日，本公司宣布在德国成立了一家子公司E+B Umwelttechnik GmbH，用于开展技术研发并提供工程、采购和建设服务。

9. 先前是否已对股东披露预测或前景陈述，以及与实际结果之差异说明。

无。

10. 于公告日期对集团运营所在产业的竞争状况之评论，以及于下一个报告年度及未来十二个月可能影响集团的任何已知因素或事件。

二零一七财政年度，本集团保持了「高效率、高质量」的发展势头，有条不紊地拓展新项目、推动各项目工程建设，取得14个新项目，涉及总投资人民币60.81亿元，新涉足供水和独立管网业务，并将业务版图延伸至湖北省和广西壮族自治区；新开工项目及建成完工项目数均创历史新高。在「科技引领发展」的方针指引下，本集团亦加大技术研发投入，积极优化组织架构、人才队伍以及技术体系，在多个课题领域取得显著进展，产学研合作模式亦有力推动水环境技术领域的难题攻坚及成果转化。此外，本公司于二零一七财政年度内获中国监管机构批准在中国境内发行不超过人民币25亿元的以人民币计价公司债券，并已顺利完成人民币10亿元的首期债券发行，标志著本集团在投融资模式方面的探索取得实质进展。

于二零一七财政年度，中国政府加快生态文明建设，对水环境治理的重视程度亦达到空前高度。《重点流域水污染防治规划(2016-2020)》等国家重磅政策延续了《水污染防治行动计划》(水十条)的方向，明确了水环境治理的重点方向以及各级政府在水环境改善方面的职责。新修订的《中华人民共和国水污染防治法》已于二零一八年一月一日施行，亦为水环境治理行业的规范化和法制化提供了更有力的依据。国家强调构建的「以政府为主导、企业为主体、社会组织和公众共同参与」的环境治理体系，更是为环保企业寻求机遇、找准定位提供了积极指引。

本集团坚信，在国家生态文明建设的「永续发展大计」的指引下，水环境治理行业将延续黄金时代，继续蓬勃发展。本集团将继续积极围绕国家各级水环境治理政策，探索适合水环境治理行业发展的新模式，强化技术研发实力，提升智能化、信息化企业管理水平，推动人才发展战略，优化融资渠道和财务架构，全力以赴，保持「稳中求进、锐意进取」的势头，在机遇与挑战中奋力前行。

11. 股息

(a) 本报告财政年度

有否就本呈报财政年度建议任何股息？有

股息名称	建议末期
股息种类	现金／以股代息(按股东选择)
股息金额	每股普通股0.0049新加坡元
税率	一级税项豁免

中国光大水务有限公司以股代息计划将适用于二零一七财政年度末期一级税项豁免股息。

(b) 上一财政年度

上一财政年度有否宣派任何股息？有

股息名称	末期
股息种类	现金／以股代息(按股东选择)
股息金额	每股普通股0.0037新加坡元
税率	一级税项豁免

(c) 派息日

董事已建议二零一七财政年度末期一级税项豁免普通股股息每股普通股0.0049新加坡元，有待股东于即将于二零一八年四月召开之下一届股东周年大会上批准。有关支付现金股息／计入股份之详情将于适当时候公布。

(d) 过户截止日期

过户截止日期之详情将于适当时候公布。

12. 若无宣派／建议派发股息，请说明影响。

不适用。

13. 如果本集团就关联人士交易自股东取得一般授权，请明确上市规则第920(1)(a)(ii)条中规定的关联人士交易合计金额。如果没有取得关联人士交易授权，请说明影响。

于本财政年度，本集团并无就关联人士交易自股东取得任何一般授权。

第二部分—全年业绩公告所需的其他资料

(此部分不适用于第一季、第二季、第三季及半年业绩)

14. 按照发行人最近期经审计年度财务报表形式呈列集团业务及地区分部的分部收入及业绩，连同与上一年度的比较资料。

不适用。本集团仅有一个经营分部。

15. 于审阅表现时，导致按业务或区域分部划分营业额及盈利贡献出现任何重大变动之因素。

不适用。

16. 收入明细

	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元	增加/ (减少) %
上半年申报收入	1,642,770	1,325,737	24%
上半年盈利	288,639	187,522	54%
下半年申报收入	1,948,863	1,168,300	67%
下半年盈利	292,154	185,093	58%

17. 发行人于最近全年度及上一个全年度之年度股息总额(以币值计)明细。

	二零一七 财政年度 千港元	二零一六 财政年度 千港元
普通股	<u>77,003</u>	<u>53,611</u>

18. 根据上市规则第704(13)条的规定以下列格式披露于发行人或其任何主要附属公司担任管理职务且身为发行人董事或总裁或主要股东亲属之人士。如无此类人士，发行人须作出适当否定陈述：

在截至二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日止的财政年度，概无于本公司或其主要附属公司担任管理职务且身为本公司董事或总裁或主要股东亲属之人士。

19. 股份配售及发行中期票据所得款项净额的使用状况。

不适用。

20. 发行人根据上市规则第720(1)条规定已取得其所有董事及执行人员承诺确认。

根据新加坡交易所上市手册第720(1)条规定，本公司已从其所有董事及执行人员处取得承诺。

董事会确认

根据上市手册第705(5)条

本人安雪松谨此代表中国光大水务有限公司(「本公司」)董事会确认，据吾等所深知，本公司董事会并不知悉任何资料会令截至二零一七年十二月三十一日止财政年度的未经审计财务业绩在任何重大方面存在虚假或误导成份。

承董事会命

安雪松

执行董事兼总裁

二零一八年二月二十八日